UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA O PROJETO DE EXTENSÃO

DACIC/PROEX Nº 13/2021: “IDOSO ATIVO NA UFAC 2021”

A coordenadora do projeto de extensão “IDOSO ATIVO NA UFAC 2021”, Professora Ma. Aristeia Nunes

Sampaio - CCSD, no uso das suas atribuições, de acordo com o edital nº 13/2021 DACIC/PROEX, FAZ

SABER QUE SERÁ REALIZADA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA ESTE

PROJETO.

1- DO PERÍODO E PROCEDIMENTO PARA INSCRIÇÕES DOSCANDIDATOS:
1.1. A inscrição dos candidatos se dará no dia 29 de junho à 02 de julho de 2021.
1.2. As inscrições dos candidatos serão realizadas via e-mail:aristeia.sampaio@ufac.br

ETAPAS  DATAS

Período de inscrição 29 de junho à 02 de julho de 2021

 06 de julho de 2021

 Divulgação do resultado preliminar.

 07 de julho de 2021

 Apresentação dos recursos.

 Divulgação do resultado definitivo. 09 de julho de 2021

 Seleção e cadastro dos bolsistas na Paec 12  de julho de 2021

 Aceitação Termo de Compromisso 13 e 14 de julho de 2021

Início das atividades A partir do dia 15 de julho 2021

2- DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÕES E PARTICIPAÇÃO DOS CANDIDATOS:
2.1 Ser interessado,pró-ativo, motivado e inovador;
2.2  Dominar as tecnologias digitais e disponibilizar de acesso a internet;
2.3 Comprovante de matrícula na Ufac em situação regular.
2.4 Os candidatos deverão ter disponibilidade de 12 horas semanais para participar das atividades deste projeto.
2.5 não possuir outra bolsa paga com recursos da Universidade, comprovando isto através do Termo de Compromisso
disponibilizado na Paec;

3- CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
Serão atribuídos notas para os itens abaixo descritos a partir de análise da carta de intenção feita pelo
candidato e enviada no email: aristeia.sampaio@ufac.br. A carta de intenção deve ser redigida com base
nestes critérios:
3.1Experiência com o projeto de extensão idoso ativo na ufac (via remota) (1 ponto)

3.2Domínio de tecnologias digitais (produção e edição de vídeos e material informativo) (2 pontos)

3.3Experiência com a prática da modalidade de ginástica localizada (1 ponto)

3.4Disponibilidade no período da tarde (14hs as 18hs) (1 ponto)

4- DO RESULTADO:

4.1 Os resultados da seleção, tanto o provisório quanto o definitivo, serão divulgados na página eletrônica da

Ufac, disponível no endereço http://www2.ufac.br/editais/proex, conforme prazos e divulgação previstos no

presente Edital.

Rio Branco, 28 de junho de 2021.

Profª. Aristeia Nunes Sampaio

Coordenadora do projeto de extensão “IDOSO

ATIVO NA UFAC 2021”

mailto:aristeia.sampaio@ufac.br